[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 22 января  2007 г.

№ 3

О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Верхнеказымский

Рассмотрев изменения и дополнения в устав сельского поселения Верхнеказымский, предложенные на публичных слушаниях, в целях приведения его положений в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский решил:
1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав сельского поселения

Верхнеказымский.

2. Направить принятые настоящим решением изменения и дополнения в устав

сельского поселения Верхнеказымский в отдел законодательства и ведения федерального регистра Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Уральскому федеральному округу для государственной регистрации.

3. Изменения и дополнения, принятые настоящим решением, опубликовать в

газете «Белоярские вести» в течение десяти дней после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете

«Белоярские вести».

Глава сельского поселения

Г.Н. Бандысик
                                                                                                                    Приложение
                                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                                            сельского поселения Верхнеказымский

                                                                                              от 22января 2007года  № 3
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в устав сельского поселения Верхнеказымский
1. В статье 5:
в пункте 1:
дополнить пунктом 7.1следующего содержания:

«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1)создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;»;

дополнить пунктами 28-30 следующего содержания:

«28)содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства;

29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.»;

дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на создание музеев поселения.».

2  Статью 6 изложить в следующей редакции:
« Статья 6. Местный референдум

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения на территории поселения проводится местный референдум.

На местном референдуме также решаются вопросы введения и использования разовых платежей граждан, осуществляемых для решения конкретных вопросов местного значения.

2. Местный референдум не проводится в течение года со дня официального опубликования результатов местного референдума с такой же по смыслу формулировкой вопроса.

3. Каждый гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в местном референдуме, в соответствии с федеральным законом и законом автономного округа вправе образовать инициативную группу для выдвижения инициативы проведения местного референдума.
4. Выдвинуть инициативу проведения местного референдума может также избирательное объединение, иное общественное объединение. В этом случае, руководящий орган этого общественного объединения либо руководящий орган его регионального отделения или иного структурного подразделения выступает в качестве инициативной группы по проведению местного референдума независимо от своей численности.

5. Инициативная группа по проведению местного референдума обращается в избирательную комиссию, которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума, с ходатайством о регистрации группы.

6. В ходатайстве инициативной группы по проведению местного референдума должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) инициативной группой для вынесения на местный референдум, должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории поселения. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы.

7. К ходатайству должен быть приложен протокол собрания инициативной группы по проведению местного референдума, на котором было принято решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума.

8. Комиссия, указанная в пункте 5 настоящей статьи, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:

в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям настоящего устава - о направлении их в Совет поселения;

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.

9. Совет поселения обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в течение 20 дней со дня поступления в Совет поселения ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов.

10. Совет поселения, не позднее чем через пять дней со дня поступления в Совет поселения ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан уведомить об этой инициативе главу поселения.

11. Если Совет поселения признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», комиссия, указанная в пункте 5 настоящей статьи, осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в средства массовой информации.

12. Решение о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума принимается в пятнадцатидневный срок со дня признания Советом поселения соответствия вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

13. Регистрационное свидетельство, которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно до даты сдачи итогового финансового отчета, за исключением случаев, если инициативная группа по проведению местного референдума не собрала необходимое число подписей, либо ей было отказано в проведении местного референдума, либо ее регистрация была отменена, либо процедуры по реализации инициативы проведения местного референдума были прекращены по иным основаниям. В указанных случаях регистрационное свидетельство действительно до вынесения соответствующего решения.

14. Если Совет поселения признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, не отвечает требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», комиссия, указанная в пункте 5 настоящей статьи, отказывает инициативной группе по проведению местного референдума в регистрации.

15. В случае отказа инициативной группе по проведению местного референдума в регистрации ей выдается решение комиссии, указанной в пункте 5 настоящей статьи, в котором указываются основания отказа.

16. Для назначения местного референдума инициативная группа по проведению местного референдума, образованная в соответствии с настоящей статьей, должна представить в комиссию, указанную в пункте 5 настоящей статьи, подписи участников местного референдума в поддержку инициативы его проведения.

Сбор подписей в поддержку инициативы проведения местного референдума осуществляется в соответствии с федеральным законом и законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

17. Решение о назначении местного референдума принимается Советом поселения в течение 30 дней со дня поступления в Совет поселения подписных листов, экземпляра протокола об итогах сбора подписей и копии постановления избирательной комиссии, указанной в пункте 5 настоящей статьи.

18. Решение о назначении местного референдума может быть принято по инициативе Совета поселения и главы поселения, выдвинутой ими совместно. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом поселения и главой поселения, оформляется решением Совета поселения и постановлением главы поселения.

19. Совет поселения, глава поселения не позднее 5 дней со дня подписания правовых актов о совместной инициативе проведения местного референдума обязаны уведомить о выдвижении указанной инициативы Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Избирательную комиссию автономного округа.
20. При выдвижении инициативы проведения местного референдума Советом поселения и главой поселения инициативная группа по проведению местного референдума не создается.
21. Голосование на местном референдуме не позднее чем за 25 дней до назначенного дня голосования может быть перенесено Советом поселения на более поздний срок (но не более чем на 90 дней) в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы государственной власти или органы местного самоуправления,  либо с днем голосования на ином назначенном референдуме.

22. Решение о назначении местного референдума, а также о перенесении дня голосования на местном референдуме в соответствии с пунктом 21 настоящей статьи подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

23. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию.

24. Исполнение решения, принятого на местном референдуме, обеспечивается органами местного самоуправления поселения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим уставом.

25. Если для реализации решения, принятого на местном референдуме дополнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на местном референдуме, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.»

3.   В статье 17:
пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.».

4. В статье 23:

подпункт 3 пункта 1  изложить в следующей редакции:

«3) отрешения от должности в соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции.

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства  иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случаях, указанных в подпунктах 4, 5, 6, 10 пункта 1 настоящей статьи, полномочия главы поселения прекращаются в день вступления в законную силу решения суда. В остальных случаях, в день наступления соответствующего факта (события).»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отставка главы поселения по собственному желанию оформляется постановлением главы поселения, в котором указывается день (время и дата) прекращения исполнения  полномочий главы поселения.

Постановление главы поселения об отставке по собственному желанию подлежит официальному опубликованию.»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения, а также отсутствия главы поселения (командировка, отпуск, болезнь и др.) его обязанности временно исполняет заместитель главы поселения на основании настоящего устава».

5. Статью 43 дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:

      «9. Заместитель главы поселения назначается на должность главой поселения на основании трудового договора, заключаемого на срок полномочий главы поселения. Условия трудового договора утверждаются главой поселения.»;

      «10. Порядок и условия прохождения муниципальной службы определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. ».